
1 
 

ROMÂNIA                       

JUDEȚUL HUNEDOARA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BALȘA  

BALȘA  337015  nr. 175 

TEL 0254648001, 0254648002; FAX 0254648100  

E-mail primaria.balsa@yahoo.com  

 

HOTĂRÂREA NR. 6/2024 
privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al comunei Balșa nr. 11/2023 privind aprobarea 

documentației de avizare a lucrărilor de intervenții, a indicatorilor tehnico-economici și a devizului 

general pentru obiectivul de investiții „MODERNIZARE DRUMURI DE INTERES LOCAL IN 

COMUNA BALSA, JUDETUL HUNEDOARA”, aprobat pentru finanțare prin Programul 

național de investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli 

finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului 

 

Consiliul Local al comunei Balșa, judeţul Hunedoara, întrunit în ședință extraordinară, în data de 

30 ianuarie 2024; 

Având în vedere: 

a) Referatul de aprobare al primarului comunei Balșa nr. 7/33/22.01.2024 la proiectul de hotărâre 

nr. 10/22.01.2024 prin care se propune modificarea Hotărârii Consiliului Local al comunei Balșa nr. 

11/2023 privind aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de intervenții, a indicatorilor tehnico-

economici și a devizului general pentru obiectivul de investiții „MODERNIZARE DRUMURI DE 

INTERES LOCAL IN COMUNA BALSA, JUDETUL HUNEDOARA”, aprobat pentru finanțare 

prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de 

cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului; 

b) Raportul compartimentului agricol, urbanism și amenajarea teritoriului și achiziții publice, nr. 

7/34/22.01.2024; 

c) Avizul favorabil nr. 5/25.01.2024, al comisiei de specialitate nr. 1: agricultură, activităţi 

economico – financiare, amenajarea teritoriului şi urbanism, muncă, familie şi protecţie socială, din 

cadrul Consiliului Local al comunei Balşa; 

Ținând cont de prevederile; 

a) Punctul nr. 9, ID 4041 din Lista  obiectivelor de investiții finanțate prin Programul național de 

investiții „Anghel Saligny” prevăzută în Ordinul M.D.L.P.A. nr. 2364/2022 privind aprobarea listei 

obiectivelor de investiţii și sumele alocate acestora pentru finanţarea Programului Naţional de Investiţii 

„Anghel Saligny”, pentru categoriile de investiţii prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)-d) din Ordonanța de 

urgenţă a Guvernului nr. 95/2021, pentru județul Hunedoara, în perioada 2022-2028; 

b) Art. 2, art. 4, lit. c) și art. 5 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea 

Programului naţional de investiţii "Anghel Saligny" cu modificările şi completările ulterioare; 

c) Ordinului nr. 1333/2021 al Ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației, privind 

aprobarea Normelor metodologice pentru punerea in aplicare a prevederilor Ordonanței de urgenta a 

Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului național de investiții ”Anghel Saligny” pentru 

categoriile de investiții prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)-d) din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 

95/2021, cu modificările și completările ulterioare; 

d) Art. 5, alin. (1), lit. b), pct. (i), art. 9 și Anexa nr. 5, precum și art. 10, alin. (3), alin. (7) și alin. 

(8) și Anexele nr. 6 - 8 din Hotărârea Guvernului României nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și 

conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții 

finanțate din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare; 

e) Art. 44, alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 

f) Art. 7, alin. (13) din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, 

republicată, cu modificările ulterioare; 

În temeiul dispozitiilor art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. b), alin. (4), lit. d), ale art.139, alin. (1) și alin. 

(3), lit. e) și ale art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;     

 

mailto:primaria.balsa@yahoo.com


2 
 

 

Adoptă prezenta hotărâre: 
 

Art.1. Se modifică Anexa nr. 2 la Hotărârea Consiliului Local al comunei Balșa nr. 11/2023 privind 

aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de intervenții, a indicatorilor tehnico-economici și a 

devizului general pentru obiectivul de investiții „MODERNIZARE DRUMURI DE INTERES 

LOCAL IN COMUNA BALSA, JUDETUL HUNEDOARA”, aprobat pentru finanțare prin 

Programul național de investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de 

cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului, conform Anexei nr. 1, care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Se modifică Anexa nr. 3 la Hotărârea Consiliului Local al comunei Balșa nr. 11/2023 privind 

aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de intervenții, a indicatorilor tehnico-economici și a 

devizului general pentru obiectivul de investiții „MODERNIZARE DRUMURI DE INTERES 

LOCAL IN COMUNA BALSA, JUDETUL HUNEDOARA”, aprobat pentru finanțare prin 

Programul național de investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de 

cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului, conform Anexei nr. 2, care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3. Se abrogă Hotărârea Consiliului Local al comunei Balșa nr. 63/2023.  

Art.4. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se împuternicește Primarul 

Comunei Balșa, prin compartimentele din aparatul de specialitate. 

Art.5. Prezenta hotărâre poate fi atacată conform procedurii și termenelor prevăzute de Legea 

554/2004, privind contenciosul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art.6. Prezenta hotărâre se comunică :  

- Instituției Prefectului - Judeţul Hunedoara;  

- Primarului comunei Balșa; 

- Compartimentul administrativ, financiar - contabil;  

- Compartimentul agricol, urbanism și amenajarea teritoriului și achiziții publice; 

- Ministerului Dezvoltării Lucrărilor Publice și Administrației; 

- Se va aduce la cunoştinţă publică prin afişare la sediul și pe pagina de internet a primăriei. 

  

 

Balșa la  30 ianuarie 2024          
 

       Președinte de ședință,                                                                             Contrasemnează,  

             Cristea Ioan                                                                                       Secretar general,                                                                                                                                                           

                                                                         Jr. Tătulea Silviu-Petru    

                                                                                             

 

 

 

 

 

 

 
Hotărâre adoptată de Consiliul Local al comunei Balșa în ședința extraordinară din data de 30 ianuarie 2024, 

sistem de vot liber, cu un număr de ...….voturi ,,pentru”,….. ,,abțineri” și .......voturi ,,împotrivă”. 

 

 

 

 

 



Anexa 2.2 c

la normele metodologice

Indicatori tehnici specifici categoriei de investiții de la art. 4 alin. (1) 

lit. c) din O.U.G. nr. 95/2021
U.M. Cantitate 

Valoare                             

(lei inclusiv TVA)

Lungime drum  - terasamente m. 5805.00 416552.36

Lungime drum - strat fundație m. 5805.00 783953.91

Lungime drum - strat de bază m. 5805.00 1317657.73

Lungime drum - îmbrăcăminte rutieră m. 5805.00 1877614.73

Lățime parte carosabilă m. 3.00 - 3.5 0.00

Șanțuri/rigole m. 6320.00 1549380.00

Trotuare mp. 0.00 0.00

Lucrări de consolidare m. 0.00 0.00

Poduri (număr/lungime totală) (Podet tubular D600 mm, Podet 

prefabricat tip P2, Podet dalat D5)
buc. 13.00 634593.87

Pasaje denivelate, tuneluri, viaducte (număr/lungime totală) buc./m. 0.00 0.00

Alte capacităti: (Platforme de incrucisare, acostamente, marcaje, 

indicatoare, rigole carosabile)
2718393.16

1 km 330,000.00

5.805 km 189,706.83

Caracteristicile principale și indicatorii tehnico - economici

ai obiectivului de investiții

Valoarea totală a investiției în euro inclusiv TVA raportată la  numărul de beneficiari 

direcți/km drum (euro fără TVA)

Primar,

Nume Prenume, Traian Felician Jude

4.9491

Valoarea finanțată de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației 9,800,000.00

Valoare finanțată de UAT Balsa (lei inclusiv TVA) 327,250.00

Semnătura ………….

DRUMURILE PUBLICE CLASIFICATE ȘI ÎNCADRATE ÎN CONFORMITATE CU PREVEDERILE LEGALE ÎN 

VIGOARE CA DRUMURI JUDEȚENE, DRUMURI DE INTERES LOCAL, RESPECTIV DRUMURI COMUNALE 

ȘI/SAU DRUMURI PUBLICE DIN INTERIORUL LOCALITĂȚILOR, PRECUM ȘI VARIANTE OCOLITOARE ALE 

LOCALITĂȚILOR

Standard de cost aprobat prin OMDLPA nr.1321 din 21.09.2021  (euro fără TVA) 

Verificare încadare în standard de cost

Denumirea obiectivului de investiții:  ”MODERNIZARE DRUMURI DE INTERES LOCAL IN COMUNA BALSA, 

JUDETUL HUNEDOARA”

Faza (Nota conceptuală/SF/DALI/PT) SF

Beneficiar (UAT) COMUNA BALSA

Amplasament: UAT BALSA

Valoarea totală a investiției (lei inclusiv TVA) 10,127,250.00

din care C+M (lei inclusiv TVA) 9,298,145.75

Curs BNR lei/euro  din data 24.09.2021

Președinte de ședință

Cristea Ioan Secretar general
Contrasemnează 

Jr. Tătulea Silviu-Petru

ANEXA nr.1 la HCL nr. 6/2024
Anexa nr. 2 la HCL nr. 11/2023



ANEXA NR. 2 la HCL nr. 6/2024 / Anexa nr. 3 la HCL nr. 11/2023



Președinte de ședința 

Secretar general,

 Contrasemnează 

Cristea Ioan
Jr. Tătulea Silviu Petru




